*Id ita esse colligimus Primo, ex Evangelio S. Ioan. cap. 8. 21. iam citato, ubi sic Pharisæi obstinate sibi resistenter, ait Christus: *Dixi ergo vobis quia moriemini in peccatis vestris. Si enim non credideritis quia ego sum (Messias Salvator) moriemini in peccato vestro. Ergo peccatum ad mortem fratribus, id est fidelis, est illud quo quis apostata est a fide amplius non credit in Christum, et in haec perfidia obstinate vult permane usque ad mortem. Unde dicitur hoc peccatum ad mortem*, Primo, quia solet durare per totam vitam, usque ad mortem. Secundo, quia ad mortem gehennæ quasi certo deducit. Tertio, quia auferit fidem, quæ est fundamentum et principium vita spiritualis; reliqua cuim peccata, quia peccatori relinquunt fidem, bioc relinquunt ei aliquid vita spiritualis, et spem resurgendi: hoc vero peccatum, quia fidem auferit, hinc peccatori tollit omnem vitam, omninemque spem penitentie et resurgendi. Quarto, quia a Deo ordinarie noui remittitur, sed destinatur ac addicetur morbi presenti et æterni. Alludit ad illud de Nabuchodonosor dictum Ier. 43.11. *Percutit terram Egypti; quos in mortem, in mortem; et quos in captivitate, in captivitate; et quos in gladium, in gladium.* Et c. 17. 1. *Peccatum Iudei scriptum est style ferreo, in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum. Quo loco S. Greg. In ungue, inquit, finis est corporis; ita vero**

A lapis durus est adamas, ut ferro non valeat secari. Per stylum vero ferreum fortis sententia, per unguem vero adamantinum finis signatur æternus. Peccatum itaque Iudei style ferreo, in ungue adamantino scriptum dicitur; quia culpa Iudeorum per fortem Dei sententiam in fine servatur infinito.

Secundo, idipsum colligitur ex eo, quod S. Ioann. tota haec Epistola non aliud inculcat, quam fidem et amorem Christi, ac amorem fraternalm; quare videtur peccatum ad mortem utriusque opponere, ac consequenter per illud intelligere apostasiam a Christo et Ecclesia, quæ non est aliud, quam coetus fratrum, puta fidelium in fide, cultu et amore Christi conspirantium.

Tertio, quia hoc apostatarum peccatum taxant S. Petrus Epist. 2. toto cap. 2. S. Iudas tota Epistola, S. Ioan. cap. 3. v. 1. et seq. S. Paulus Hebreos. 4.

Quarto, quia hoc peccatum est enorme et incorrigibile, tum quia est peccatum ex certa scientia et malitia; tum quia directe contra Christum et Ecclesiam committitur; tum quia apostata post tot a Christo recepta beneficia ingratæ et impudenter illum, illiusque dona aspernatur, conculet, profanat, impugnat; itaque fontes divitiorum gratiarum et clementiarum sibi claudit, omnemque medicinam et medium ad remissionem excludit. Opponit enim se directe Christo, a quo solo speranda est salus; eumque a se abigit, immo blasphemat, a quo solo curari potest et debet; sicut morbus dicitur incurabilis, qui medicinam et cibum non admittit. Unde Paulus ad Hebreos 6. v. 4. *Impossibile, ait, est eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum caeleste, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sacrae venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad paenitentiam, rursus crucifigentes Filium Dei, et ostentant habentes. Et cap. 10. v. 24. Non deserentes collectionem (Ecclesiam, cœcum fidem) nostram, sicut consuetudinis est quibusdam, etc. Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccato hostia; terribilis autem quædam expectatio iudicii, et ignis æmulatio, quæ consumptura est adversarios. Irritam quis faciens legem Mosi sine alla miseratione, duobus vel tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritu gratia contumeliam fecerit.*

Quinto, quia S. Ioannes passim Christum vocat vitam nostram, eo quod per fidem et gratiam eius ducimur et tendimus ad vitam æternam; peccatum ergo ad mortem, est infidelitas in Christum, qui est vita nostra. Sicut enim fides Christi est vita animæ ita infidelitas in cunctis est mors animæ. Audi S. Ioannem in Evang. c. 3. 24. *Amen, amen, dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, et in iudicium non venit, sed transiit a morte in vitam, etc.* Et cap. 11. 25. dicit Christus Martæ: *Ego sum resurrectio et vita; qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet, et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in æternum.*

D Ex dictis patet peccatum ad mortem distinguiri a blasphemia in Spiritum sanctum, de qua Matth. 12. 31. *limia in eet hæc illi sit cogodata et affinis. Nam Christus Matth. 12. sanctum, vocat peccatum in Spiritum sanctum blasphemiam. Scripturam, qui calumniabant miracula Christi, eiusque opera divina et sancta, ut electionem dæmonum, quæ faciebat vi et virtute Spiritus sancti, eaque adscribant spiritui immundo, puta Beelzebub et dæmoni, idque et scienter ex malitia. Facile enim scire poterant et debebant illa fieri a Spiritu sancto, non a dæmonie. Christus enim opponit blasphemiam hanc in Deum et Spiritum sanctum blasphemia in Filium hominis, quia nonnulli offensi humana conversatione et familiaritate Christi, facta eius humana calumniabantur, vocantes eum rini potorem, amicum publicanorum, etc. quod proinde minus et excusabilius erat peccatum, ideoque minus venia indigauit, et facilius remissibile: ita S. Hieron. Chrys. Ambr. et alii passim in*

Mal. 12. vcl Luc 12. Sicut ergo illa erat blasphemia in Spiritum sanctum; ita hic peccatum ad mortem est blasphemia et perfidia in Christum; et sicut illa difficile remittitur, ita et haec.

Anagog. peccata ad mortem sunt peccata blasphemiae, ira, desperationis, maledicentiae damnatorum et demonum in inferno; haec enim est mors secunda, Apoc. 20. 14. Hi enim sunt sicut oves in inferno, ubi mors depascet eos in aeternum.

Tropolog. peccatum ad mortem est, Primo, apostasia ab Ordine, vel Religione, cum scilicet quis sacerdos, vel Religiosus a suo statu et gradu apostolatus, sitque laicus, vel secularis; hoc enim peccatum durare solet usque ad mortem, et apostolatenem ducere in gehennam. Quia et Deus tales in hac vita solet punire subitanea vel misera et infama morte, ut hos gladio, illos laqueo, alias igne, etc. plectat. Vide Hier. Platnum lib. 3. de Bono status relig. cap. 37. et Dion. Carthus. in Scala eccl.

II. Secundo, peccatum ad mortem est obstinatio, propositum perseverandi in peccato, v. g. odio, rixa, concubinatio, habitus et consuetudo peccandi. Unde discas quam perniciosum sit inducere pravum habitum et consuetudinem: haec enim per omnem vitam durat usque ad mortem praesentem et aeternam: consuetudo enim est altera natura; et qualis homo vivit, talis et moritur, sit S. August. Hoc est quod ait Ierem. cap. 13. 23. *Si potest Ethiopia mulare pollem suam, et pardus varietates suas; ita et vos poteritis beneficare cum dicituris malum.* Vide ibi dicta. Consuetudo enim inducit dedolentiam, ut peccator nullum peccati habeat sensum, nullum scrupulum, nullum remorsum, ac tandem peccatum putet non esse peccatum, iuxta illud Ierem. cap. 5. 3. *Percussisti eos, et non doluerunt; attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam; induraverunt facies suas supra petram, et noluerunt reverti.* Et Isaia c. 5. 20. *Vx qui dicitis malum bonum, et bonum malum; ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum!* Tales sunt in peccato ad mortem; quia anima eorum exiguo tentum muro corporis distat a morte gehennae.

Hoc peccatum non est cuiusvis curare, sed solius Christiani. Si enim peccans similis est Lazarus, de quo ait Martha ad Christum Iohann. 11. 39. *Domine, iam factet, quadruplicatus est enim.* Unde Iesus magno moliniane lacrymans, suspiciens in caelum, magna voce clamans: *Lazare, veni foras,* cum suscitare oportet.

III. Tertio, peccatum ad mortem est odium et invidia; hodie enim fratres saepe mortem temporalem, et peccanti semper mortem spiritualiem, ac saepe aeternam offert; quod peccatum quasi Cain et diaboli, insectatus est S. Ioh. c. 3. 12.

NON PRO ILLO DICO UT ROGET QUIS. Ita Graeca et Latina, licet S. Gregor. lib. 6. in lib. Reg. cap. 2. legat: *Pro eo ne oret quis.* Sensus est, q. d. Non prohibeo quidem pro tali orare, sed non audeo polliceri quod impetrabit; ideo non dico ut roget quis, nimurum quantum est ex parte gratiae per generatioem divinam accepta, si eius inclinationem et ductum sequatur, sicut qui in tenebris sequuntur lucernam, et lumen preium, errare et impingere nequit. Audi OEcumen. Indicare voluit S. Ioannes: *Eum qui adoptatus a Deo in filium est, neque ad mortem, neque non ad mortem unquam esse peccaturum;* quippe cum semel inhabitanti in se per adoptionem Christo sese dediderit, intactus atque impollutus a peccato permanensurissil. Et mox: *Hac nos gratia dignatur, ut, si nos donum cius nobis diligenter custodiamus ac conservemus, possimus etiam non peccare,* dum scilicet possumus, ac volumus in gratia Dei constanter perseverare. Vide S. August. de Corrept. et gratia cap. 12. S. Bernard. serm. 23. in Cantic. et serm. 1. de Septuag. ubi haec adaptat praedestinationis et electis ad gloriam. Hoc enim generatio Dei conservata a peccato, et licet aliquando peccant, uti S. Petrus negando Christum, et David adulterando; tamen mos resurgent, ut charitas non tam derperi quam obstupescere et soporari in iis videatur; ita S. Bernardus.

Aliqui sic expouunt: *Nom pro illo, scilicet peccato ad mortem, dico ut oret quis,* ut S. Ioannes pro peccato, non autem pro peccatore, orandum negat, quasi indicet eius peccati penitentiam esse non peccatore, atque idecirco illam non esse deprecandam. Verum hoc subtilius quam solidius dicunt; tam enim pro peccatore, quam pro peccato ad mortem, tamque pro culpa, quam pro pente dobita remissione non esse orandum indicat Iohannes, cum de peccante ad mortem ait: *Qui seini fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat et dabitur ei vita, sci-licet gratiae, quae opponitur culpe, non penae.*

Porro S. Bernard. de Gradibus humilit. cap. ultim. Pro tali, inquit Iohannes Apostolus, non dico ut quis oret. Sed

A numquid dicis, Apostle, ut quis desperet? *Ino gemat qui illum amat, non presumat orare, nec desistat plorare.* uti Martha et Magdalena plorabant mortem Lazari, et plorando impetrarunt eius resuscitationem; quia humiliata, lacrymæ, verecundia, fides, aliquando recipit quod oratio non presumit.

OMNIS INQUITAS PECCATUM EST, ET EST PECCATUM Vers. 17. **AD MORTEM.** Graeca et Syrus addunt negotioem, leguntque, *Et est peccatum non ad mortem,* q. d. Omnis iniquitas est peccatum, sed non est peccatum ad mortem, quia per penitentiam, Deinde gratiam medicabilis et sanabilis est. Uide Caietaus audet asserere textum Latinum, qui caret negatione, esse corruptum. Verum constanter Latina expungunt negationem, tum quia sensus magis commodus et connexus est. Ponit enim et opponit duas species peccati; unam quae est ad mortem, alteram quae non est ad mortem, sed est communis et venialis iniquitas. Sensus ergo est, q. d. Omnis quidem iniquitas est peccatum, sed non omnis est ad mortem; quia pecuniale peccatum est quod, uti dicitur, ita est quoque peccatum ad mortem. Pro iniquitate cuilibet cum certa impetranda venia fiducia orandum est; pro peccato ad mortem non item, uti paulo ante dixi. Vide dicta cap. 3. 4.

Pro *iniquitas*, Graeca est *αδικία*, id est *injustitia*, quae proprie iustitiae opponitur. Aristol. in Prædicam. Qualitatis: *Δικαιοσύνη, inquit, αδικία τρεπτον, id est, iustitia iniquitatis contrarium est.* Sed sicut in Scriptura, quin et apud Aristot. et Ethicos iustitia saepe generatim sumitur pro qualibet virtute, sic et iniquitas sive iniquitas capitur pro qualibet peccato, improbitate, scelere et maleficio. Ita hic accipitur.

SCIMUS QUA OMNIS QUI NATUS EST EX DEO, NON PEC- Vers. 18. **CAT; SED GENERATIO DEI CONSERVAT EUM.** Legit interpres, γένεσις: ex του Θεου τρέπεται; iam legunt, γένεσις: ex του Θεου τρέπεται, id est, genitus ex Deo serval seipsum, scilicet virtute accepta a generatione divina; sic et Syrus.

ET MALIGNE NON TANGIT EUM. Hic est tertius fructus fidei vivæ, sive regenerationis, qua quis per fidem et gratiam renatus est in Christo, scilicet præservatio a peccato saltem graviori et mortali, et consequenter a vi et potestate maligni, puta diaboli. Haec explicui cap. 3. v. 6. et 9. ubi idem, imo amplius dixit S. Ioannes, scilicet quod talis non possit peccare, nimurum quantum est ex parte gratiae per generatioem divinam accepta, si eius inclinationem et ductum sequatur, sicut qui in tenebris sequuntur lucernam, et lumen preium, errare et impingere nequit. Audi OEcumen. Indicare voluit S. Ioannes: *Eum qui adoptatus a Deo in filium est, neque ad mortem, neque non ad mortem unquam esse peccaturum;* quippe cum semel inhabitanti in se per adoptionem Christo sese dediderit, intactus atque impollutus a peccato permanensurissil. Et mox: *Hac nos gratia dignatur, ut, si nos donum cius nobis diligenter custodiamus ac conservemus, possimus etiam non peccare,* dum scilicet possumus, ac volumus in gratia Dei constanter perseverare. Vide S. August. de Corrept. et gratia cap. 12. S. Bernard. serm. 23. in Cantic. et serm. 1. de Septuag. ubi haec adaptat praedestinationis et electis ad gloriam. Hoc enim generatio Dei conservata a peccato, et David adulterando; tamen mos resurgent, ut charitas non tam derperi quam obstat pescere et soporari in iis videatur; ita S. Bernardus.

Verum S. Ioannes generalius loquitur de quolibet fidelis et iusto, q. d. Fidelis adeo non peccat peccato ad mortem, de quo iam egī, ut omnino non peccet peccato mortali; sed generatio, id est, nativitas nova ex Deo, puta gratia Dei, per quam regeneratus est, factusque Dei filius, conservat eum. Est metonymia; generatio enim ponitur pro gratia regenerante. S. Gregor. lib. 5. in lib. 1. Regum, et S. Bernardus loco citato, pro generatio Dei legunt generatio celestis. Per generationem, S. Gregor. accipit cognitionem divinæ voluntatis, cum eiusdem dilectione; S. Bernard. prædestinationem diriām; Didymus, voluntate.

riam regenerationem, quæ sit per spontaneam couersionem. Melius alii appiunt gratiam et charitatem; per hanc enim sit regeneratio et renovatio novi hominis, puta animæ fideli et sanctæ eiusque in sanctitate constata.

Fortius.
do cha-
ritatis.

Audi S. August. in Psal. 12. tractantem illud Canticum. 8. v. 6. *Fortis est ut mors dilectio. Magnificentius exprimi non potuit fortitudo charitatis; quis enim resistit morti? Resistitur ignibus, undis, ferro; resistitur potestatibus, resistitur regibus, venit una mors, quis ei resistit? Nihil est illa fortius, propterea viribus eius charitas comparata est; quia enim ipsa charitas occidit quod fuimus, ut simus quod non eramus, facil in nobis quamdam mortem dilectionis. Ista morte mortuus erat qui dicebat: Mundus mihi crucifixus est, et ego mundo. Ista morte mortui erant quibus dicebat: Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Doco. Eamdem mortis comparationem explicatus S. Gregor. hom. 11. in Evang. Recte, inquit, per Salomonem dicitur: *Fortis est ut mors dilectio; quia vide-licet sicut mors corpus intrinsecus, sic ab amore rerum temporalium externa vita charitas velut insensibilem reddit.* Et mox allato B. Agnetis exemplo: *Nec enim, inquit, sancta hæc cuius hodie natalitia celebramus, mori pro Domino potuisse in corpore, si prius a terrenis desideriis mortua non fuisset in mente. Erectus namque in virtutis culmine animus tormenta despexit, premia calcavit, ante armatos reges et præsidies invicta stetit, feriente robustior, iudicante sublimior.**

ET MALIGNUS NON TANGIT EUM.) Per malignum, Didymus et Thomas Anglici accipiunt mundum, qui totus in maligno positus est, ut dicitur v. 19. puta homines mundanos et impios. Melius alii passim accipiunt diabolum: hic per antonomasiam vocatur ὁ τοπερ, id est, ille malignus et nequam, hic non tangit, id est, non ludit eum, scilicet natum ex Deo; Syrus, non appropinquat ei, q. d. Deus non permittit diabolum appropinquare iusto, aut, si id permittit, non permittit ut eum ludit, trahendo eum ad consensum in peccatum; imo non permittit ut ludit eum in corpore, nisi ad eius bonum, virtutem et gloriam, uti permisit Iobum tangi et affligi a diabolo; vis enim illa quam ex cælesti illo ortu Sancti perceperunt, in iis perseverat, eosque ita confirmat ac munit, ut nullis dæmoniis insidiosis decipi, nullis lenociniis illici, nullis minis et terroribus vinci queat. Hoc est quod ait Zachar. c. 2. 8. *Qui teligerit vos, tangit pupillam oculi mei.* Et Psaltes Psal. 104. 15. *Nolite tangere christos meos.* Et Paulus: *Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione preventum.* 1. Cor. 10. 13. Vide Cassian. Collat. 7. cap. 22. ubi ostendit Christum exarmasse et enervassem diabolum, ut vel vires non habeat ad tentandum fideles, vel modicas et imbecilles, ita ut facile a fidelibus Christi gratia armatis vinci ac superari queat.

Vers. 19. Mundus totus in maligno, id est, sub diabolo.

SCIMUS QUONIAM EX DEO SUMUS, ET MUNDUS TOTUS IN MALIGNO POSITUS EST.) Græce κατα, id est, iacet, sitiens est. Per malignum, Primo, valde apposite et genuine diabolum accipit Hugo, Glossa, Dionys. et alii; de diabolo enim vers. præcedenti dixit: *Et malignus non tangit eum, et hunc opponit Deo.* Est epilogus Epistole, q. d. Dictorum meorum hæc sit conclusio et summa; impense nobis gaudendum esse, quod ex Deo repati in eo maneamus, vivamus et simus, in eoque agamus vitam puram, sanctam, cælestem et divinam; cum ex adverso mundus, id est mundani in maligno positi sint, id est, sub misera et tyrannica diaboli potestate ac dominatu oppressi iaceant, in eoque agent vitam impuram, sceleratam, tartaream et diabolicam. Per peccatum enim ex diabolo quasi repati, ipsi se manciparunt; unde eius impulsu et arbitrio quasi mancipio aguntur in omne nefas, nonnemque miseriam, adeo ut ab eis quasi Deus in idolis colli et adorari velit. Porro errant Manichei, qui mundum in maligno positum esse censem eo quod a diabolo sit conditus, quasi illi eum condendo ipsi suam malitiam et malignitatem afflari; unde

A docent omnes creaturas corporeas, utpote ab angelo male creates, esse malas.

Huc spectat illa nonnullorum congrua explicatio, mundus totus in maligno, id est, in idolatria et dæmonum cultu, positus est; talis enim erat ævo S. Ioannis. Unde explicans subdit vers. ult. *Filioli, custodite vos a simulari;* ex idolatria enim sequuntur omnia vitia et peccata, ut ait Sapiens cap. 14. 27. *Infandorum, inquit, idolorum cultura omnis mali causa est, et initium ei finis.*

Secundo, malignum accipi potest pro malitia, pravitate, improbitate. Uude Salvianus lib. 4. de Providentia le. In maligno: *Sæculum totum in malo positum est. Alludit ad Ge-* ges. 6. 5. Videns Deus quod multa malitia hominum esset malignum, id est, in terra, et cuncta cogitatione cordis intenta esset ad malum; II. tate.

Beaucoultus, *malignum accipi potest pro malitia, pravitate, improbitate. Uude Salvianus lib. 4. de Providentia le. In maligno: Sæculum totum in malo positum est. Alludit ad Ge-* ges. 6. 5. Videns Deus quod multa malitia hominum esset malignum, id est, in terra, et cuncta cogitatione cordis intenta esset ad malum; II. tate.

Grace, super maligna; Hebr. omne pigmentum, vel imaginatio cogitationum cordis malum. Totus ergo mundus positus est in maligno, id est in malitia et concupiscentia, qua sollicitat ad omne scelus. Quia enim mundus, id est, omnes homines mundi in Adamo peccante contraxerunt peccatum originales et concupiscentiam; hinc per eam agravuntur ad omne malum: ita Oœcum. Beda, Lyran. et alii. Unde S. Ambros. in Apolog. David cap. 2. *Mundus, ait, in maligno positus est, quia omnes homines sub peccato nascuntur, quorum ipse ortus est in vitio.* Mundus ergo est oceanus scelerum et diluvium vitiorum, iuxta illud Osee 4. v. 2. *Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt; et sanguis sanguinem tetigit.*

Leviusculum est quod addit Lyran. et Thomas Anglicus: *Malignus, inquit, dicitur quasi malus ignis concupiscentiae, puta gula, luxuria, superbia; aut mundus est in maligno, id est, in malo anno, per quod proverbialiter significatur omne infortunium, omnis miseria, omne malum.*

Experientia nos docet quam mundus instar Sodomæ plenus sit cupiditate, superbia, fraude, luxuria, gula, avaritia, omnique malo. Audi S. Prosperum ab Obiect. Vicent. in 6. *Totus quidem mundus, inquit, in maligno positus est, et multorum hominum talis est malitia, qualis est dæmonum, etc. Sed hoc inter malos homines distat et dæmones, quod hominibus etiam valde mali superest, si Deus misereatur, reconciliatio; dæmonibus autem nulla est in eternum servata couersione. Tum subdit: Sicut ergo prevaricatoribus angelis non Deus indidit illam, quæ in veritate non stetit, voluntate; ita nec hominibus hunc effectum, quo diabolus imitarentur, inseruit, etc. Salvianus de Providentia: Merito, inquit, totum seculum esse in maligno dicitur, ubi boni locum habere non possunt; siquidem ita totum iniquitatibus plenum est, ut aut mali sint, qui sunt in illo, aut qui boni sunt, multorum persecutione crucientur.*

Videtur S. Ioann. alludere ad tria mundi mala quæ recensuit cap. 2. 16. scilicet concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, et superbiam vitæ; in his enim totius mundi malignitas consistit. Quocirca qui sapit fugiat e mundo, et mundanorum conversatione, in sanctorum aliquem cœtum se recipiat, sicut Loti et Sodomæ incendiis fugientes salvavit se in monte. Audi S. Cypr. 1. 1. Ep. 11. *Ne diabolo, inquit, insidiante et sàvire cupient ad nocendum detur occasio, quando et Apostolus dicit: Nobis locum dare diabolo. Liberanda est igitur vigilanter de periculis locis navis, ne inter scopulos et saza frangatur; examinanda est velociter de incendio sarcina, priusquam flammis supervenientibus concremetur. Nemo diu tutus est periculo proximus.* Atque idem de Singulari Clericis. *Adversa est confidentia, quæ periculis vitam suam pro certo commendat, et lubrica spei est, quæ inter fomenta peccati salvari se posse sperat. In certa est victoria, inter hostilia arma pugnare; et impossibilis liberatio est, flammis circumdari, et non ardere. Verendum est dormienti in ripa ne cadat. In hac parte expedit plus bene timere, quam male fidere; et utilius est, ut infirmus se homo cognoscat, quam fortis videri velit, et infirmus emergat. De qua re præsumptores obiurgat Apostolus, dicens: Si quis se putat aliquid esse*

cum nihil sit, seipsum implanat. Pro certo implanator proprius animam suam decipit, qui non cavendo contraria noxiis rebus semetipsae immiscuit. Ille autem tuitus sibi consulit, qui circa malos semper infidus, species quascumque noxiæ semper extimescit. Hæc Cyprianus.

VISIO 5. *Anselmi de mun-
di mali-
tia.*

Idpsum calesti visione representatum est S. Anselmo, ut habeat eius Vita: Raptus enim in extasim vidit fluvium mananum atque precipitem, in quem sordes omnes, quæ ubique terrarum essent, confluenter, ita ut nihil aquis illis turpius ac fœdius fieri posset, quæ etiam quicquid attingerent, raperent, ac devolerent, viros, feminas, divites, inopes. Quod ille spectaculum miratus ac miseratus, cum quæsissem quibus in rebus alerentur, et quomodo viverent, respondens est ei, infelices illos eodem ipso cano, quo trahabantur, potari et detectari. Quin etiam adiecta est mysterii huius interpretatione, torrentem illum esse ipsum mundum, in quo cæci mortales suis diuinitatibus, honoribus et reliquis cupiditatibus involuntur, cumque adeo miseri sint, ut ne consistere quidem possint, ipsos tamen se beatos et fortunatos pulare. Ductus est deinde in septum quoddam ampli et spatiös claustrum, cuius omnes parietes argento obducti purissimo mirum in modum nitebant. In medio pratum erat, et in eo herbulæ, non ut vulgares istæ, sed omnes argenteæ, exædem tame viventes, et molles, ita ut facile cederent insidenti, eoque surgente per se rursum subrigerentur; ac autem placidus et amarus, denique omnia adeo incunda et suavia, ut nihil amplius ad felicitatem optari posse videretur. Atque hoc indicatum est ei esse religiosum statum; ut sine dubio eiusmodi imagine docere voluerit Deus, in mundo omnia esse feda, incerta, mortifera, et semper in præceptis ruentia; contra vero in religione omnia pulchra, omnia iucunda, denique omnia ut argutum et candida et pretiosa. Vide S. Ambros. lib. de Fuga sæculi, et S. Basilios in Regulis fusius explicatis cap. 6. et S. Bernardini serm. 3. de Circumcisione.

III. *In mali-
gno, id
est, in ob-
scuro, lu-
brico,
arduo.*

Tertio, noster Martinus de Roa lib. 2. Singular. cap. 2. sic explicat: Mundus in maligno positus est, hoc est, in obscuro, lubrico, præcipitique loco, angusto et arduo, ut convenient cum illo Sapientis: Cunctæ res difficiles; præterit enim figura huius mundi. Quid ni ergo in mundo sepius labamur, et in lapides incurramus? Ita Psal. 36. Noli, ait, æxulari in malignis, neque steleris facies iniuriantem, etc. Spera in Domino, et fac bonitatem, et pasceris in divitiis eius.

IV. *In mali-
gno, id
est, in ob-
scuro, lu-
brico,
arduo.
inse-
cunda.*

Rursus mundus in maligno et malignitate positus est, hoc est, mundani habent cor malignum, id est, Primo, sterile velut solum exile et infrugiferum, quod ne cultu quidem maximo et curatione adhibita secunditatem accipit. Secundo, habent cor malignum, id est angustum, difficile, morosum, parcum, avarum, quod sese Deo minime dat, nec ad recipiendam eius magnitudinem explicat, iuxta illud Baruch 1. Abivinus unusquisque in sensum cordis nostræ maligni, operari diis alienis, facientes mala ante oculos Dei nostri. Hæc enim omnia significat ro malignum. Ita Servius in illud Virgilii 2. Georg.

Dificiles primum terra colleques maligni.

Maligni, inquit, id est infuscandi. Et Nonius: Malignus, inquit, ager agricolis, illiberalis et minus ferax, id est, cuius angustior est proventus. Virgil. Aeneid. 6. Lucem malignam dixit pro tenui, parva et obscura. Nam malignum, inquit Servius, proprie est angustum, ut Virgil. 11. Aeneid.

Tenuis quo semita duicit,

*Angustæque ferunt fauces, aditusque maligni.
id est angusti, obscuri et ardui. Martial. 1.10. ad Avitum:*

Tepet igne maligno

Hic focus, ingenti lumine lucet ibi.

Et Iuvenalis satyr. 10. maligna appellavit Numina, id est avara, et quæ ab eis peterentur minime concessura. Sic euimus ait:

Magnaque numinibus vota exaudita malignis.

hoc est parci, nec coeversus quæ petebantur. Livius: Malignis confundi ex præcato, hoc est parca, etc. Quintil. lib. 11. cap. 11. In laudandis discipulorum dictio-

nibus nec malignus, nec effusus. Sed Donatus optime in Hecyr. actu I. scena II. Malignus, inquit, est, qui difficultatem sui ostendit. Si Esdræ 4. cap. 3. dicitur: Non abstulisti ab eis cor malignum (id est sterile, saxosum, durum) ut faceret in eis lex tua fructum. Hæc Roa. Iusta quæ hic erit sensus, q. d. Fidelis ex Deo natus habet cor sauctum, amplum, liberale, sincerum, candidum, divinum; at mundus, id est, mundani habent cor malignum, id est pratum, arctum, avarum, terrestre, sicutum, tortum, diaabolicum.

ET SIMUS QUONIAM FILIUS DEI VENIT (S. Ambrosius vers 20. lib. 1. de Fide cap. 7. legit, apparuit) **ET DEDIT NOBIS SENSUM, UT COGNOSCAMUS VERUM DEUM, ET SIMUS IN VERO FILIO EIUS. HIC EST VERUS DEUS, ET VITA ETERNA.**) Explicat id quod dixit nos esse ex Deo, ideoque vincere mundum et malignum, eiusque modum assignat, nimurum id factum esse et fieri per Christum, q. d. Deus idecirco misit Filium suum in mundum et carnem, ut per eius doctrinam divinam daret nobis sensum et cognitionem rerum caelestium, ut scilicet relictis idolis quasi falsis diis, liberati a peccato, diabolo et mundo, cognoscamus verum Deum, eiusque Filio, puta Christo et Ecclesiæ. Per fidem, spem et charitatem incorporemur, itaque ab eo vita gratias et gloriae æternæ donemur. Ipse enim est verus Deus, ipsaque vera vita iucreata et æterna.

Porro S. Hilarius lib. 6. de Trinit. hunc locum paraphrastice quedam explicacionis gratia interserendo, sic legit: *Quia simus quod Filius Dei venit, et incarnatus est propter nos, et passus est, et resurrexit a mortuis; assumptus nos et dedit nobis intellectum optimum, ut intelligamus verum, et simus in vero Filio eius Iesu Christo. Hic est verus Deus, et vita æterna, et resurrectio [alias redemptio] nostra.*

Pro sensum, Graece est διάνοια, quod Syrus vertit, intelligentiam, mentis illustrationem, cognitionem divinam; Vatabl. mentem; S. Hilarius, intellectum optimum, per quem ipse accipit Spiritum sanctum; hic enim est spiritus intelligentiae, Sapient. 7. 22. quem S. Paulus 1. Corinthi. 2. v. 16. vocal. spiritum a Deo, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis; Clemens Alexandr. accipit fidem; Dymus, mentem Christi, ut alludat ad illud 1. Corinth. 2. 16. *Quis enim cognovit sensum Domini, qui instrual eum?* Non autem sensum Christi habemus. Sensus ergo est, q. d. Exultate, o Christiani, Deoque immensas agite gratias; quia in gentilismo serviebatis idolis sacerdos et tenebris, eratisque quasi saxa inanima; at per Christum arcepistis veram vitam, secum et motum; in gentilismo serviebatis concupiscentiae, et vivebatis quasi animalia muta et bruta; at per Christum accepistis διάνοιαν, id est, mentem et rationem, ut vivatis vitam humanam et homine dignam; in gentilismo serviebatis diabolo, agebatique vitam diabolice in tenebris ignorantie et iufidelitatis; at per Christum donati vita supernaturali, accepistis διάνοιαν, id est cognitionem, sensum et gustum rerum caelestium et divinarum. Hoc est quod tot seculis ante de Christo preceperit Barnach cap. 3. 36. *Hic est Deus noster; hic adiunxit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Iacob puer suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.*

UT COGNOSCAMUS VERUM DEUM.) Patrem. S. Hilari. loco citato, S. Hieron. in cap. 65. Isaïæ, et S. Leo serm. 4. de Ieiuniis decimi mensis, legunt: *Ut cognoscamus verum, scilicet Deum Patrem. Verus enim est epithetum Dei, qui est ipse per essentiam veritas.*

ET SIMUS IN VERO FILIO EIUS.) Graeca, Syrus et S. Athanas. orat. in id, *Deus de Deo, legunt, et simus in ipso vero, nempe in Filio eius Iesu Christo, quo significatur Filiu[m] esse υἱοῦς Patri, eo quod ipse sit verus et veritas per essentiam, puta vera deitas, aque ac est Deus Pater. Ita Dydimus, S. Hier. loco citato, S. Athanas. Cyril. Nazianz. et alii omnes scribentes contra Arrianos.*

Porro sumus in Filio per fidem et gratiam, quam ab eo sumimus, sicut ramus est in arbore, a qua succedit et vitam sugit, iuxta illud Christi: *Ego sum vitis, vos palmi-*

tes; sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis, Ioann. 15. v. 1. et 4.

Paucis hisce verbis S. Ioannes compendium quasi totius Epistole, symboli et fidei Christianae complectitur, duoque praecipua eius mysteria assignat, scilicet Filium operum Patri, eiusque incarnationem. Unde Beda: *Quid, ait, apertius his verbis? quid dulcius? quid adversus omnes haereses fortius potuit dici?* Et S. Athanas. disput. contra Arrium ait, hanc esse demonstrationem scriptam (quam ab eo postulabat Arrius) pro divinitatem Filii. Et S. Cyril. 12. Thesuari cap. 13. *Nam si Deus verus est, inquit, substantialiter, non participative hoc ipsum est, sicut creatura.* Qui enim Deus verus est, natura Deus est. Et S. Ambros. lib. 1. de Fide cap. ult. *Si verus Deus, inquit, utique non creatus, nihil fallax habens atque fucatum, nihil confusum atque dissimile.* Et cap. 8. insinuat hinc petitionem illud Symboli Nicenii: *Deus ex Deo, lumen de lumine, Deus verus de Deo vero, ex Patre natus, non factus, unius substantiae cum Patre.* Et S. Hieron. loco citato: *Alioquin, inquit, si non est verus, erit idolo similis;* et ut ait Victor Uticensis lib. 2. de Wandalor. persecut. *Si alterius a Patre substantia est, aut verus Filius non est, aut, quod nefas est dicere, degener natus est.* Et S. Bernard. *Si Filius Dei, ergo Deus; quia filii regum reges sunt.*

Dei cognitio est non solum speculativa, sed et practica, puta coniunctum cum eius amore et obsequio, est perfectissimum bonum, ait Clemens Alexand. 6. Strom. et beatitudi huius vite, iuxta illud Christi Ioann. 17. 2. *Hæc est vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum.* Quae verba explanans Cyrillus Alexand. *Cognitio, inquit, est vita spiritalis, quod nobis benedictionem adducens, per quam spiritus in cordibus nostris habitat in adoptionem filiorum Dei, et veram pietatem per Evangelicam vitam et incorruptibilitatem reformatam.* Cum igitur origo et quasi prouna dictorum omnium cognitione Dei veri esse inveniatur, recte a Domino nostro Iesu Christo vita eterna est appellata, quasi mater et radix virtute naturaque sua vitam eternam pariens. Sed considera diligenter quomodo solius Dei veri cognitio efficiatur; non enim absque cognitione Filii, quare ne absque cognitione Spiritus sancti. *Hæc enim Dei unitas in Trinitate intelligitur, atque creditur secundum Scripturas.* Nihil autem potuit magnificenter dici, quam quod de Dei cognitione scribit Greg. Nazianz. orat. de Statu Episcop. Regnum, inquit, cælorum nihil aliud esse existimo, quam eius, quod purissimum et perfectissimum est, adoptionem; perfectissima autem rerum omnium est Dei cognitio. Et S. Aug. serm. 112. de Temp. *Cognitione Dei, ait, nihil melius est, quia nihil beatius est, et ipsa vera beatitudo est.* Unde et Salvator ad Patrem ait: *Hæc est autem vita eterna, ut cognoscant te unum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum.* Et in eamdem sententiam Hier. in cap. 31. Ieremias: *Notitia unius Dei, inquit, omnium virtutum possessio est.* Et rursus: *Memoria Dei excludit omnia flagitia.*

Præclare vero Lactant. lib. 1. Divin. Institut. cap. 8. *Dei vim, ait, maiestate tunc tantam esse dicit in Timotheo Plato, ut eam neque mente concipere, neque verbis enarrare quisquam possit, ob nimiam et inestimabilem potestatem.* Denique S. Bernardus serm. 57. in Cantic. *Quid si, inquit, ignoras Deum, poterit spesesse salutis cum Dei ignorantia?* ne hoc quidem. Nec enim potest aut amare quod nescias, aut habere quem non amaveris. Noveris proinde te, ut Deum timeas; noveris ipsum, ut aque ipsum diligas; in altero initiaris ad sapientiam, in altero et consummaris; quia iniunxit sapientia timor Domini est, et plenitudo legis est charitas. Tam ergo utraque ignorantia caverna est tibi, quam sine timore et amore Dei salus esse non potest.

HIC EST VERUS DEUS.) Erasmus more suo arrianizans, ac pleraque loca Scriptura de divinitate Filii detorquens et pervertens, hunc pariter sit detorquet et pervertit. Hic, inquit, scilicet Deus verus, puta Pater, non Filius, est ve-

rus Deus; sed sic esset hic battologia. Quis enim nescit quod Deus verus sit verus Deus? Ergo pronomen *hic* non refert se Deus verus, quod præcessit, sed refert verum Dei Filium. Hic enim uti verus est Dei Filius, ita consequenter necessario est verus Deus. Unde OEcumen. *to vero;* id est *hic,* quod est demonstrativum, asserit positum pro relativio *or;* id est *qui,* ad referre Filium, qui proxime præcessit. Adde, S. Ioannis avo (uti et posterioribus sæculis) nemo dubitavit de divinitate Patris, sed multi dubitarunt, immo negarunt divinitatem Filii. Hanc ergo, non illam, ubique adstrueret satagit S. Ioannes, eaque de causa scriptis Evangelium: ita S. Athanas. S. Hier. in Isaia 66. S. August. 2. et 3. contra Maximum et passim alii, ex hoc loco quasi claro et certo probant deitatem Filii. Audi S. Ambros. lib. 1. de Fide ad Gratian. cap. 7.

ET VITA ETERNA.) Tum formalis sua, tum causalis nostra, uti dixi v. 2. Nota. In Deo ob summam simplicitatem et perfectionem nulla est concretio nec compositione, ideoque nullum accidens; quare in Deo concreta omnia sunt abstracta. Deus ergo est ens et ipsum esse, Deus est vivens et vita, verus et veritas, bonus et bonitas, sapiens et sapientia, iustus et iustitia, potens et potentia. Ita S. Bernardus contra Gilbertum Porretanum serm. 80. in Cant. et S. Thom. 1. p. q. 3. art. 3.

FILIOLI, CUSTODITE VOS A SIMULACRIS. AMEN.) Hoc vers. 21. est fiat, ita omnino facite, et vos custodite. Ultimum hoc monet S. Ioann. quia illo ævo hoc erat maxime periculum sum, ideoque monitu maxime necessarium. Tunc enim totus mundus positus erat in maligno, puta in idolatria, adeoque Christiani ab ea recens conversi, inter parentes et amicos Gentiles et idololatras assidue versari debebant, ecum eis prandere et convivari, ubi idolothyla, id est idolis immolata, quasi sacra comedenda proponebant, de quibus dixi 1. Corinth. 8. Ne ergo eorum exemplo ethortatu ad idola, quæ recens reliquerant, laberentur, studiose hoc ultimo monet S. Ioannes, ut tenacis eorum menti et memoriae id infigat, scilicet ut studiose ab omni idolorum commercio, et ab idolothylorū esu abstineant: ita Didymus, OEcumen. Lyranus, Caietanus, Perperam Beza et hereticī virtutē, custodite vos ab imaginib⁹. Imago enim est similitudo rei veræ; simulacrum vero sive idolum rei falsa, puta falsi Numinis. Ita enim Scriptura et Ss. Patres hæc nomina distingunt. Esto Cicero lib. 1. de Finibus, *imagines vocet idola; imagines, inquit, quæ idola nominantur.* Unde εἰδῶλον est dimidiatum ab ἀώρᾳ, id est forma, q. d. Formula, forma imperfecta, dimiuuta, deficiens ratione veræ formæ: ita Tertull. de Idololatria. cap. 3. et Isidorus 8. Etymolog. cap. ult. Unde Plato in Theæteto, idola vocat mendacia. Et S. Hier. in cap. 7. Osee ait, sic opponit simulacrum Deo, sicut veritas mendacio. Sic et S. Augustinus in Psalm. 135. Clemens Alexandr. 6. Strom. Orig. hom. 8. in Eod. Theodor. quest. 38. in Exodum. Quocirca Synodus VII. OEcumenica act. 5. et 7. anathema intentat iis, qui asserunt imagines Christi et Sanctorum esse idola.

Mystice, simulacra phantasie hominum sunt prava dogmata, haereses, phantasmata vana, avaritia, cupiditates honoris, pecunie, volupstatis; ab his fidicis custodiani se oportet: ita Beda, Hugo, Dionysius, Caietanus et alii.

Porro autem Iohannes: *Custodite vos, non autem, destruite simulacra;* quia hoc fuisset concitat forenum Gentilium in omnes Christianos: unde monet S. Augustinus idola præsua destruenda in cordibus hominum, dcide in delubris et aris templorum: ita ipse Epist. 154. et Epist. 150. et serm. 6. de verbis Domini: ubi et addit non esse censendos Martyres qui occidunt eo quod destruxerint idola (idem sanxit Concilium Elberitum canou. 60.) intellige temere et imprudenter cum scandalo. Nam qui pru-

denter ex magnitudine animi, vel ex instinetu divino ad Gentilium confusionem, et fidelium confirmationem, id fecerunt, Martyres habentur, uti S. Theodorus, S. Barbara, S. Christina et alii plurcs. Gentiles enim qui doctiores et sapientiores erant, idola venerantes, hac in speciem apparente ratione se excusabant, quod dicentes se in idolis non saxa aut metallis, sed deos colere: hos enim in idolis quasi in delubris aut corporibus suis habitare, sicut anima habitat in corpore. Unde S. Aug. conc. 2. in Psal. 113. de idolis ait: *Sine vivo aliquo habitatore esse non potest.* Et Olympius Sophista apud Sozomenum lib. 7. Histor. cap. 15. *Simulaera, ait, erant ex materia corruptioni obnoxia, ideo communii potuerunt; que vero in eis erant cautes poteſtates, in cælum evolarunt.* Sed errabant Primo, quod idola censebant esse aliquid Dei, aliquid Numinis habere, Deumque iis esse alligatum, atque iis ad ritum representari. Secundo, quod in iis plures variosque deos colerent. Tertio, quod dii corum erant dæmones: hi enim dabant responsa per idola. *Custodie ergo vos a simulariis, ut ea non sculpatis, pingatis, poliatis: non eis caput aperiatis, genuflectatis, aut honorem ullum exhibeatis: non per ea iureatis; non eis immolata comedatis; nullum eis officium vel obsequium praestatis; non eis hostios, thus, vinum, aut munera deferas: non sitis eorum adiles, curatores, tutores: non eorum laudes canatis, nec ea versu aut prosoe celebratis.* Magna ergo ubique custodia et circumspectione ab iis se custodiare, sibique cavere debebant fideles, ne inter tot idololatrarum ritus et ceremonias, aliquo modo eis consentire et cooperari, itaque inquinari videretur. Denique S. Ioannes hisce verbis præstringit et redarguit hæresin Elxai, qui sub finem vite S. Ioannis exortus, ut ostendi v. 7. et 8. inter alia docebat, *non esse peccatum, etiam si simulacra ipsos adorare contingat persecutionis tempore instanti, si solum in conscientia non adorent, et si quid etiam conscientiam ore, non autem in corde.* Atque huius rei testem adducere fraudulentus ille impostor non erubescit, *Phineas sacerdotem quemdam de genere Levi et Aaron, et prisci Phinees, qui in Babylone tempore captivitatis adorarit Dianaem, et in Suse effugerit pernicitem mortis coram Dario rege. Quare omnia ipsius falsa sunt et vana, ait Epiphianus hæresi 19.* Additio id hebreas significari nomine Elxai: Elxai enim nota hypocrisia et hypocritam. *Imaginatur, inquit, hunc [Elxai] vocari virtutem obvelatam, propterea quod El appellatur virtus, Xai vero obvelatum et occultum, quod sua dogmata perinde obvelaret et occultaret, iuxta illud Priscilliani eius sequens: Iura, periura, secretum prodere noli, teste S. Aug. hæresi 70.*

— Claudit ultima S. Ioannis verba et vota similis cyrenaæ vox, vita et mors illustrissimi et pientissimi Alexandri Cardini Ursini, qui hisce diebus, quibus haec eudontur, mundo maligno erutus diem vitæ praesentis clausit extremin, ut primum inchoet æternæ, Christoque suo fruatur in vita beata et eterna: quem præmatre sibi erexit lugent Rominani, et ego in primis. Ille enim huius scriptioris mea (æque ac omnium bonorum operum) erat incensor et promotor, adeoque saepius ad Collegium ventilans se vocabat me, ac de ea rebusque piis et litterariis per horas mecum et ceteris nostris pie, agne ac eruditè colloquebatur; ut iuro paucis hic eidem ultima iuxta exolvere, et lugenti calamo parentare debebam, simulque tam illustre virtutis exemplum transalpinis gentibus et futuri sœculis celebrandum imitandumque transmittere; ut discant mortales, licet principes, ex hoc humanæ mortalitatis proscenio, mortem opes omnes et purpuræ funestare, nihilque in rebus humanis esse solidum et stabile, nisi mores honestos et sanctos, qui in omni ævum perennant. Familia erat uobislimus. Ursina enim est e familiis Roma primis et principibus; quo in alias etiam regiones propagata, in illis principatum tenuit: Regum præcipuis affinitate quatuor, tribus Summis Pontificibus, l'purporatorum plurinis, et strenuissimis bellorum ducibus illustrata. At

A longe nobilior fuit sapientia et virtute, adeoque non tam familia ipsum, quam ipse familiam decoravit et illustravit. S. Ioannem candido, hilari et pudico vultu, gestibus, aetibus, moribus referebat. Innocentia, castitatis, modestie, humilitatis, pudicitiae, charitatis, patientiae, mortificationis, penitentiae, contemptus sui et mundi, integritatis, magnanimitatis, beneficentiae, zeli Cardinalibus, Prelatis, Principibus æque ac Christianis omnibus, virum erat exemplar et speculum. Christo Iesu, eiusque passioni et cruci, æque ac Deipara Virginis in primis adductus ac devotus, quasi utriusque Beniaminus. Florenti erat ætate, sanguinicus, succulentus, torosus, elegans, affabilis, eloquens, eruditus, ac simul candidissimi moris et pectoris, sive ullo oris cordisque dissidio, maturus, gravis, integer, constans. Ioannem, hoc est, filium Charitum et gratiarum, dixisses. Magnis Ecclesiæ gubernaculis magnaenime perfunctis, ad maiora natus, nisi Deus cum ad maxima traustulisset. Consummatus in brevi expletis temporibus multa: placita enim Deo erat anima illius. Inniger efflagitarat ingressum in Societatem Iesu, idque ardenter et instanter. Verum repulsam passus, quod dictarent eum ob certas dotes in sæculo plus Ecclesiæ profuturum, acquievit, sed ita, ut inter Aulicos et Principes vitam ageret religiosam, adeoque mores eius intuens religiosum censisset simul et Principem. In ieiuniis, disciplinis, cœliis, etiam Cardinalis creatus, erat assiduus, imo nimius. Congregationis Sodalium in Collegio romano erectis ascribivit, adeoque ad eam frequens, etiam tempore disciplinae ventitabat, ac publice in turba plebeiorum cum illis acrieretur se diverberabat, idque non raro ad sanguinem: quod perpetuum faciebat in pervigiliis B. Virginis, ut ei se sumque vitam suo sanguine offerret et consecraret. Hospitalia visebat, ægris serviebat, eisque cum eleemosyna manu sua cibum porrigebat, quin et pedes abluebat. Quocirca tam illustri tantum virtutum exemplo nonnullos hæreticorum compunctiones hæresin eiurasse, seseque S. Ecclesiæ romanae reconciliasse constat. Atque interim gravitatem Princeps et Cardinale dignam præ se cerebat. Inter potentes magnificus, inter egentes munificus, in consilium cautus et providus, in factis acer et efficax. Zelo non tantum Praelatos, sed et Religiosos supererabat. Brachiani, quod oppidum est Romæ vicinum, sedesque Ducum Ursinorum, Sodalitatem et civibus sibi subditis aulicisque crexerat, instar eius quæ visitur in Collegio Romano, in qua ipse Praefectum, concionatorem, discipline choragum, certiorumque pietatis officiorum antesignanum agebat. Ad pectus nudum Christi et eruce pendens eligiente gestabat tenebam, clavicularis in ea extantibus carnemque pungentibus, qui prouide non raro illi sanguinem elicabant, ac indusus erubebant, solebatque per vires manu admota pectori (ut scipio vidi) crucem arctius illi apprimere, ut Christum crucifixum penitus illi maiori amore æque ac dolore imprimeret. Editit Officium Passionis et crucis, indicium tam elegantis ingenii, quam ardentis in eam pietatis et devotionis. Opus iustum (de quo subinde inveni egit) de Regno, omni eruditione refertum Iuris divinitati et humani adornaverat, cuius vestigium per singulas partes et capita distributum reliquit, ex sacra primorum quatuor Regum historia singulis capitibus disserendi argumentum præfigens. Brachiani in colle quodam quasi in eremo secessum, Passionis Christi mysteriis insignitum (simile illi, quem B. Carolus Borromeus non longe a Mediolano crebro adibat), adornabat, ut per vires eo se recipieret, totusque Christo et sibi vacaret. Haec et maiora meditantes mors immatura, at non improvisa corrupit. Festo Assumptionis B. Virginis (quod hoc anno in sabbatum inedit) agrotate cepit, in Octava eius finivit, et vivere desit. In pervigili festi præter ordinaria devotionis exercitia obita, exhortationem in Congregatione ad suos habuerat solito ardentiore, ac deinde de more cum suis, imo præ suis acriter se diverberat. Solebat enim, ut dixi, eo die sanguinem elicere, quem B. Virginis daret et dedicaret. Quare licet causa morbi diu fuerit collecta.

quia substantiam membrorum bilis occupaverat, cum tamen candido vultu et pacatissimis moribus tecta non appareret: ex hiace tamen laboribus et ardoribus, aliqua occasio morbida materi vehementius ascendendæ præberi potuit, ut citius quam paraverat, febrin adduceret; quæ leniri ad tempus medicamentis potuit, Vinci non potuit, quia septima die ipsum mortalibus subducere. Sollebat quotidie conscientiam Confessione sacramentali expiare, ac deinde sacrificium Missæ religiose celebrare, eaque de causa semper confessarium ad maum habebat. Sed ut morbum sensit, illico confessarium (quem Romæ et Societate nostra animæ sua directorem delegerat), e Collegio Romano ad se evocavit, ac una Præfectum Congregationis, quibus advolantibus: Ille, inquit, me deducet in Purgatorium, hic in Purgatorio ad Paradisum per suorum utique ferventium Sodalium preces, vota ac voluntarias pœnas. Confessione peracta sacram Synaxin suscepit prostratus iu terram, illis reverentia et pietatis indicis, quæ omnes intimo devotionis affectu perstringerent ac compungentes. Ingravescente morbo pie eum confessorio de morte collocutio, Deo vitam totumque se resignavit, dicens cum Apostolo: *Sive vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur: sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus.* Addidit tamen, si sibi daretur optio mortis et vitæ, se mortem præelecturum. Causam rogatus, dedit: Ut citius, inquit, fruar Deo: *Miki enim vivere Christus est, et mori lucrum.* Veni ergo, Domine Iesu, veni, dilecte mi. Mox iussit sibi recitari psalmum: *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum!* concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. Declinans in mortem fratrem primogenitum, Duxem Bracciani sevocavit, ac remotis omnibus: Accipe, inquit, mi frater, ultima verba fratris tui, migrantis et peregrinantis ad alteram vitam. Cælera a remotis audiiri non potuere; verum ea non inflantia, sed inflammantia fuisse, ducis deinde acta gestaque monstrarunt. Prae ingenti sebris æstu in phrenesim incidit, et tamen ad verba pia apposita magnoque animi sensu respondebat: quin et sibi modico tempore redditus, ad ultimum agonem se obarmans, extremæ Uictoriois Sacramentum, pie ad singulas orationes respondendo suscepit. In hoc oberrantis mentis delirio, nullum ei verbum indecens vel inconcinnum excidit; sed ex pristino pietatis habitu, omnia spirantia zelum propagandæ fidei, pacis et charitatis. Summus Pontifex pro suo in eum affectu et munificentia, suam ei benedictionem per internuntium impertivit, pluraque alia ultra et liberaliter indulxit. Agoneum luctumque moriens nullam ostendit, sed perinde ac si senectute confectus foret, resolutis viribus placide pieque animam Creatori et Redemptori suo resignavit, collacrymautibus præ devotione omnibus qui aderant. Vita functus est, annos natus circiter 33, quæ fuit ætas Christi Domini. Post mortem aperatum a medicis corpus, rite compositum apparuit, sed cor omni humore (utpote quem servidis pietatis actibus exbau-

A serat, vel exudarat) vacuum, ac flava bilis per totum corpus dispersa; quod malum incurabile, mortalem ei attulit. Cor Romam delatum, conditum est in sepulcro Cardinalis Bellarmini, utpote quem ille in vita ut patrem, et ducem vita Christianæ et sanctæ, coluit pariter et dilexit: nam cum eo et per eum exercitiis spiritualibus S. Ignatii fundatoris Societas Iesu fuerit exultus, atque iu eum quasi rarum sapientia, pietatis et virtutis exemplar, iugiter oculos menteque intendebat. Hæc pauca e multis non tam tuo, quam posterorum commodo scripsi, Cardin. Illustrissime. Tu enim humana despicias elegia, honoratus divinis. Defunctus mundo, vivis cælo; sæculo mortuus, frueris Christo, quem a puero per omnem vitam tota mente dilexisti. Bonum certamen certasti, cursum consumasti, fidem servasti; nunc a iusto iudice coronam iustitiae tibi repositam percipis. Opera enim tua sequuntur te. Vixisti, non tempori, sed æternitati. Idcirco per montes æternitatis sequeris Agnum. Nunc saturaris, quia ieudians esurivisti, et latus decantas: *Sicut audivimus, ita et vidimus in civitate Domini virtutum.* O beata rerum communitatio! luxisti et flevisti, ut semper ridebas; caducas et umbratiles huius vitæ pompas, opes, dignitates sprevisti; iisque licet circuinflues, cor tamen nunquam addixisti, ut poteris cælestibus, reris et perpetuis. Carnem affixisti, ut incontaminatam Christo sisteres. Vestitus es cilicio, ut albis vestimentis ornareris, et iubilares: *Conscidiisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia.* Delicias sprevisti, ut in æternum pane angelorum vescereris, et dices: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus.* Primos sanctos Ecclesiæ Ron. Cardinales, pro Christo sanguine suo purpurascens, S. Laurentium, Cyriacum, Largum, Smaragdum, etc. æmulatus es, eorumque pietatem, servorem, patientiam, constantiam, zelum moribus expressisti; ac in sanguine Agni lavisti et rubricasti, imo dealbasti stolam carnis tuæ: idcirco nunc coroparis et accipis palmam, stolaque gloriae amiciris, et in cælesti illumini senatu purpuratus consides. Vivet tui nominis decus, vives tuæ virtutis gloria, quamdiu sæculorum omnium vivet **ETERNITAS.** Et alto aspice nos in valle hac lacrymarum, imo in mari hoc turbulibus procelloso, cum tot internecinis piratis, æque ac fluctibus collectantes, ut Christo duce per stellam maris quasi cynosoram, B. Virginem inquam Deiparam, salvis animæ mercibus incolumes evagemus, et secundis gratia aspirantis ventis ad portum salutis appellamus. Impetra nobis ut scribendum, laborando, patiendo, semper mortificationem Iesu in corpore nostro tecum circumferamus; ut et vita Iesu manifestetur in corporibus nostris, ut in cælis Doctorum et Martyrum laurea donemur, et laureati Deo et Ago perenne melos canamus: *Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, virtus et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum; quia redemisti nos in sanguine tuo, et fecisti nos Deo nostrum regnum, et sacerdotes, et regnabimus super terram.* Amen.

COMMENTARIA

IN SECUNDAM

S. IOANNIS EPISTOLAM

PRO O E M I U M.

DUBITARUNT olim nonnulli de auctoritate harum duarum sequentium Epistolaram, censueruntque eas esse Ioannis non Apostoli, sed Presbyteri, coquod initio vocet se seniorem, Græce πατέρινος; ita refert Euseb. lib. 3. Histor. cap. ult. et S. Hieron. de Scriptor. Eccles. in Ioanne, atque ita censem Erasmus, et dubitat Caetanus. Verum nunc de fide est utramque esse Canonicanam Scripturam, scriptam a S. Joanne Apostolo. Id patet primo, ex definitione Conc. Trident. sess. 4. et Carthag. III. cap. 47. et Loadiceni cap. 59. et canon. 84. Apostolorum, S. Athan. Ep. 39. recensente novæ Script. libro, Nazianz. in carmine de libris S. Script.

II. Secundo, ex Patribus, scilicet Ireneo lib. 3. cap. 13. S. August. lib. 2. de Doctr. Christ. c. 8. Damosc. lib. 4. de Orthod. fide cap. 18. Didymo, Clemente Alexand. OEcumen. Beda, et aliis hic. Idem censem Beza et hæretici moderni. Audi S. Hieron. Epist. ad Paulinum: *Iacobus, Petrus, Ioannes et Iudas Apostoli septem Epistolas ediderunt tam mysticas, quam succinctas et breves, pariter longas; breves in verbis, longas in sententiis, ut rarus sit, qui non earum lectione exculiat. Alibi vero in Ep. ad Evagri. quae est 85. Clangit, inquit, tuba filii tontrui, quem Iesus amat plurimum, qui de pectore Salvatoris doctrinam fluentia potavit: Presbyter Electæ domine et filii eius, quos diligo in veritate. Hinc duarum harum Epistolaram sententias quasi sanctæ Scripturæ citant Tertull. de Presept. cap. 33. S. Chrys. hom. 19. in Matth. S. Cyrill. libr. 8. de Adoratione in spiritu et verit. S. Ambros. in Psal. 36. S. Gregorius 31. Moral. cap. 7. S. Ephrem in interrogat. et respons. Ruffinus, Idacius, Cassiodorus et alii, quos citat Iodoc. Coccius in Thesauro Catholicolo l. 6. art. 26. Syriacam versionem harum duarum Epist. ac S. Indæ, qua desideratur in Biblio Complut. editid noster Serarius in Commentariis eamdem.*

III. Tertio, styl et rerum similitudine arguit has duas Epistolas eiusdem esse Auctori cuius est prima, puta S. Ioannis Apostoli. Audi Baronium anno Christi 99. c. 9. *Certe, inquit, si quando ex facierum similitudine filios codem parente genitos lievit iudicare, tres illas Epistolas verbis, sententiis, stylo, charactere, unam eamdemque præ se fe-*

A rentes imaginem, ab uno eodemque auctore esse conscriptas quibus facile poterit intelligere. In primis enim quod ad verba atque sententias spectat, in multis id contigit demonstrariri; ut cum ait in prima: *Non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus;* in secunda item: *Non tamquam mandatum novum scribens vobis, sed quod habuimus ab initio.* Rursum in prima: *Omnis qui negat Filium, nec Patrem habet;* qui confitetur Filium, et Patrem habet; et in secunda eandem plane his verbis sententiam reddit: *Qui recedit et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet;* qui permanet in doctrina Christi, hic et Patrem et Filium habet. Quod item in prima: *Omnis qui ex Deo natus est, peccatum non facit;* in tertia habet eamdem his verbis: *Qui bene facit ex Deo est; et qui ex Deo natus est, peccatum non facit.* Et quod in prima habet: *Ut diligamus opere et veritate;* idem in secunda et tertia de diligendo in veritate frequenter inculcat. Dunc item in prima hæc habet: *Muli pseudopropheœtæ exierunt in mundum;* In hoc cognoscitur Spiritus Dei: *Omnis spiritus qui confitetur Christum in carne venisse, ex Deo est;* et omnis qui solvit Iesum ex Deo non est, et hic Antichristus est. In secunda eisdem pene verbis eamdem reddens sententiam, ait: *Multi seductores exierunt in mundum;* qui non confitetur Iesum venisse in carne, hic est seductor et Antichristus. Rursum in prima: *Hæc est charitas ut mandata eius custodiamus;* et in secunda: *Hæc est charitas ut ambulemus secundum mandata eius.* At quo frequenter in tribus illis Epistolis facta est charitatis, dilectionis, veritatis inculcatio, plane declarat in duabus illis Epistolis eamdem quæ in prima genuinam clucrum atque perspicue conspici Ioannis imaginem.

Ad obiectione respondeo, S. Ioanen inscribere se Presbyterum, id est, seniorem, tum quia illo anno Presbyter et Episcopus pro eodem usurpabantur, ut ostendit 1. Timoth. 4. 14. idemque docet S. Hieron. Epist. 85. ad Evgriam; tum quia S. Ioannes iam decrepitus et apostolatus dignitate et statis plenitudine, omnium Christianorum erat senior. Ultimus enim Apostolorum vixit usque ad imperium Traiani, mortuus circiter anno ab incarnatione Christi 101. qui fuit a passione Christi 68. ita S. Hieronymus loco citato, et Baronius.

S Y N O P S I S

Argumentum Epistolæ est: laudat Electam, eiusque familiam a fide et charitate. Hortatur ut in ea permaneat, id eoce caveat hæreses et hæreticos tum subnascentes, quasi Antichristos, adeo ut nec Ave eis dicat. Serarius censem Epistolam hanc a Joanne scriptam esse Ephesi, indeque missam; Ephesi enim, utpote Metropoli Asiae, S. Ioannes ab exilio rediens, iam senio pene confessus, residere solebat.

1. **S**ENIOR Electæ domine, et notis eius, quos ego diligo in veritate, et non ego solus, sed et omnes qui con-goverunt veritatem, 2. Propter veritatem quam permanet in nobis, et nobiscum erit in æternum. 3. Sit vobiscum gratia, misericordia, pax a Deo Patre, et a Christo Iesu Filio Patris in veritate et charitate. 4. Gavisus sum valde, quoniam inveni de filiis tuis ambulantes in veritate, sicut mandatum accepimus a Patre.

5. Et nunc rogo te domina, non tamquam mandatum novum scribens tibi, sed quod habuimus ab initio, ut diligamus alterutrum. 6. Et haec est charitas, ut ambulemus secundum mandata eius. Hoc est enim mandatum, ut quemadmodum audistis ab initio, in eo ambuletis: 7. Quoniam multi seductores exierunt in mundum, qui non continentur Iesum Christum venisse in carnem, hic est seductor, et antichristus. 8. Vide te vosmetipsos, ne perdatis quae operati estis: sed ut mercedem plenam accipias. 9. Omnis qui recedit, et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet: qui permanet in doctrina, hic et Patrem et Filium habet. 10. Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non afferat, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis. 11. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus eius malignis. 12. Plura habens vobis scribere, nolui per chartam et atramentum: spero enim me futurum apud vos, et os ad os loqui: ut gaudium vestrum plenum sit. 13. Salutant te filii sororis tuae Electæ.

Vers. 1. **S**ENIOR.) *Πρεσβυτέρος*, id est *Presbyter* et *senex*, hoc est *Seniorum* senior; ponitur enim positivus pro comparativo et superlativo; quia S. Ioannes omnibus Apostolis solus superstes, omnes Episcopos superbales esse, aequae ac dignitate. *Senior ergo, cui scilicet cyanea suppeteret quædam gratia senectutem*, ait S. Ambrosius in *Psalm. 36. 23*. Hinc senior idem est quod dominus, puta Praelatus, Episcopus, Apostolus. A Senior enim deducitur Italum, *Signore*; Hispanum, *Senor*; Gallum, *Seigneur*; nam quod ea a Graeco *κύριος* deruit Iohannus Perionius tract. de linguae Gallicæ cum Graeca cognatione, longius petitum et contortum videtur. Unde *Οἰκουμένη*. *Ioannes*, inquit, *E-piscopum se esse nomine Presbyteri declarat.*